
 

 

 

  
  

 

1 

 

237/2/25.11.2024, ΦΕΚ-6591/Β/02.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

237/2/25.11.2024, ΦΕΚ-6591/Β/02.12.2024 

Παροχή πληροφοριών από πιστωτικά και χρηματοδοτικά ιδρύματα για την τήρηση και 

ενημέρωση του Πίνακα Επιτοκίων - Προμηθειών από την Τράπεζα της Ελλάδος για 

σκοπούς διαφάνειας. 

H ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

Αφού έλαβε υπόψη: 

α) Τα άρθρα 28 και 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος (Α' 298/1927), 

β) τον ν. 1665/1986 «Συμβάσεις Χρηματοδοτικής Μίσθωσης» (Α' 194), 

γ) τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων και 

προληπτική εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), 

κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις» (Α' 107), και ιδίως τα άρθρα 4, 39 και 153,  

δ) τον ν. 5072/2023 «Δάνεια: Διαφάνεια, ανταγωνισμός, προστασία των ευάλωτων - 

Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/2167, επανεισαγωγή του προγράμματος «ΗΡΑΚΛΗΣ» 

και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α' 198), και ιδίως το μέρος Β' αυτού, 

ε) τον ν. 4701/2020 «Πλαίσιο χορήγησης μικροχρηματοδοτήσεων, ρυθμίσεις 

χρηματοπιστωτικού τομέα και άλλες διατάξεις» (Α' 128), 

στ) τον ν. 4537/2018 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας 2015/2366/ΕΕ 

για τις υπηρεσίες πληρωμών και άλλες διατάξεις» (Α' 84),  

ζ) τον ν. 4021/2011 «Ενισχυμένα μέτρα εποπτείας και εξυγίανσης των πιστωτικών ιδρυμάτων 

- Ρύθμιση Θεμάτων Χρηματοπιστωτικού Χαρακτήρα - Κύρωση της Σύμβασης - Πλαίσιο του 

Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας και των τροποποιήσεών της και 

άλλες διατάξεις» (Α' 218),  

η) το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει: 

Να καθορίσει τα στοιχεία και τις πληροφορίες που υποβάλλονται στην Τράπεζα της Ελλάδος 

για την τήρηση, ενημέρωση και δημοσίευση του πίνακα επιτοκίων-προμηθειών ως 

ακολούθως: 

Κεφάλαιο Ι 

Πεδίο εφαρμογής και ορισμοί 

1.Οι διατάξεις της παρούσας εφαρμόζονται από τα Πιστωτικά Ιδρύματα, Εταιρείες Παροχής 

Πιστώσεων, Εταιρείες Χρηματοδοτικής Μίσθωσης, Ιδρύματα Μικροχρηματοδοτήσεων, 

Ιδρύματα Πληρωμών, Ιδρύματα Ηλεκτρονικού Χρήματος και Εταιρείες Διαχείρισης 

Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις της παρ. 4 του άρθρου 5 του ν. 5072/2023 (Α' 198), 

που έχουν έδρα στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος, εντός ή εκτός ΕΟΧ, τα οποία λειτουργούν με 

υποκατάστημα στην Ελλάδα. 

Κεφάλαιο ΙΙ 



 

 

 

  
  

 

2 

 

237/2/25.11.2024, ΦΕΚ-6591/Β/02.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Υποβαλλόμενα στοιχεία, τρόπος, συχνότητα υποβολής, ημερομηνίες αναφοράς και 

προθεσμίες υποβολής 

1.Το Παράρτημα περιλαμβάνει στοιχεία και πληροφορίες, που ζητούνται σύμφωνα με τις 

αρμοδιότητες της Τράπεζας της Ελλάδος βάσει του άρθρου 55Α του Καταστατικού της και 

του άρθρου 39 του ν. 4261/2014 (Α' 107). Συμπληρώνεται από τις ως άνω υπόχρεες 

οντότητες και υποβάλλεται ηλεκτρονικά στη Διεύθυνση Εποπτείας Πιστωτικού Συστήματος 

της Τράπεζας της Ελλάδος. 

2.Το Παράρτημα υποβάλλεται σε ατομική βάση, με στοιχεία αναφοράς δεκαπενθημέρου στις 

18 κάθε μήνα και στις 3 κάθε επόμενου μήνα. Σε περίπτωση που αυτή συμπίπτει με ημέρα 

Κυριακή ή ημέρα Σάββατο ή άλλη αργία τότε η υποβολή μεταφέρεται στην επόμενη 

εργάσιμη ημέρα. 

3.Η Τράπεζα της Ελλάδος δύναται να ζητήσει την υποβολή των ανωτέρω στοιχείων σε 

συχνότερη βάση, σε περίπτωση που κριθεί απαραίτητο. 

Κεφάλαιο ΙΙΙ  

Τελικές Διατάξεις 

1.Η παρούσα τίθεται σε εφαρμογή από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

2.Η πρώτη υποβολή του Παραρτήματος της παρούσας θα πραγματοποιηθεί με ημερομηνία 

αναφοράς 31.12.2024. 

3.Εξουσιοδοτείται η Διεύθυνση Εποπτείας Πιστωτικού Συστήματος της Τράπεζας της 

Ελλάδος να παρέχει οδηγίες και διευκρινίσεις για την εφαρμογή της παρούσας, να ζητά 

διευκρινίσεις σχετικά με το περιεχόμενο και τον τρόπο συμπλήρωσης του Παραρτήματος και 

να παρατείνει την ημερομηνία πρώτης υποχρεωτικής υποβολής του. 

4.Μετά την έκδοση της παρούσας παύει να ισχύει η υποχρέωση υποβολής στοιχείων από τα 

πιστωτικά ιδρύματα που απορρέει από το υπό στοιχεία ΔΕΠΣ 1749/10.11.2005 έγγραφο. 

5.Η παρούσα απόφαση και το Παράρτημα αυτής να αναρτηθούν στον ιστότοπο της Τράπεζας 

της Ελλάδος. 

 

 



 

 

 

  
  

 

3 

 

237/2/25.11.2024, ΦΕΚ-6591/Β/02.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 

 

 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 


